
Determinazione SERVIZI GENERALI n. 712 del 22-12-2020  - COMUNE DI POGGIO RENATICO 

 

Comune di POGGIO RENATICO 

Provincia di Ferrara 

 

COPIA 

 

 
 

SERVIZI GENERALI 

Ufficio: SERVIZI GENERALI 
 

 

DETERMINAZIONE N. 712 

del 22-12-2020 
 

 

Reg. Settore 97 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BANDO PUBBLICO E DEGLI SCHEMI DI 

AVVISO PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI A FAVORE DI 

ASSOCIAZIONI SPORTIVE CON SEDE IN POGGIO RENATICO. 

ANNO 2020 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il D. Lgs n.165/2001; 

 

VISTO il D. Lgs n.118/2011; 

 

VISTO lo Statuto Comunale vigente; 

 

VISTO il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

 

VISTO il Regolamento Comunale dei contratti; 

 

VISTO il Regolamento Comunale dei controlli interni; 

 

VISTO il decreto di conferimento dell’incarico di Responsabile presso l’Area Servizi alla Persona”, 

n.27 del 15.05.2020; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo n.11 del vigente Piano Triennale per l’anticorruzione 

approvato dall’Amministrazione Comunale, il Responsabile firmatario del presente atto, nella 

procedura di cui trattasi, non si trova in condizione di conflitto di interessi, anche potenziale; 

 

RAVVISATA la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa ai sensi e per effetti dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 



N. 712 

Determinazione SERVIZI GENERALI n. 712 del 22-12-2020  - COMUNE DI POGGIO RENATICO 

 

DATO ATTO che viene rispettato quanto disposto dall’art. 9 della L. n.102/2009; 

 

PREMESSO che: 

- con deliberazione di C.C. n. 73 in data 17/12/2019 è - stato approvato il DUP per il triennio 

2020-2022; 

- con deliberazione di C.C. n.78 in data 17/12/2019 è stato approvato il Bilancio di Previsione 

Finanziario per il triennio 2020-2022 e relativi allegati; 

- con deliberazione di G.C. n. 123 in data 20/12/2019 è stato approvato lo stralcio del piano 

esecutivo di gestione per il triennio 2020-2022 e sono state assegnate le dotazioni finanziarie in 

termini di competenza per il triennio 2020-2022 e con riferimento al primo esercizio in termini di 

cassa; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione G.C.  n. 96 del 22/12/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, 

avente ad oggetto “Assegnazione di contributi a sostegno di attività ed acquisti a seguito della 

pandemia Covid-19 a favore di Associazioni Sportive con sede nel territorio comunale – Indirizzi in 

merito”, con cui la Giunta Comunale ha espresso le linee di indirizzo per l’erogazione di contributi a 

copertura delle spese sostenute dalle associazioni del territorio a causa dell’emergenza 

epidemiologica COVID-19 secondo i criteri indicati dalla Giunta stessa; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 12/2005 e s.m.i.; 

 

ATTESA la necessità di approvare idoneo avviso pubblico per l’erogazione dei contributi di cui 

sopra, destinata alle associazioni iscritte all'Albo comunale delle Associazioni, da pubblicare all’Albo 

Pretorio informativo on line dell’Ente come indicato nella Deliberazione succitata; 

 

VISTI gli allegati contenenti la modulistica necessaria alla compilazione della domanda;  

 

RITENUTO di provvedere alla loro approvazione; 

 

CONSIDERATO che con delibera di Giunta Regionale nr. 894 del 20/07/2020 avente ad oggetto 

“Trasferimento agli Enti Locali di risorse finanziarie per sostenere la pratica motoria e sportiva e 

contrastare l’aumento della sedentarietà determinato dall’emergenza COVID- 19”, la Regione Emilia 

Romagna ha trasferito al Comune la somma complessiva di € 7.050,00 per sostenere la pratica 

motoria e sportiva e contrastare l’aumento della sedentarietà determinati dall’emergenza COVID-19, 

la Regione Emilia Romagna intende offrire un sostegno finanziario alle famiglie in condizioni di 

disagio economico, per consentire la prosecuzione dell’attività sportiva da parte dei propri figli; 

 

RILEVATO che dall’assegnazione dei voucher di cui sopra sono risultate delle economie per € 

4.059,00= che possono essere riutilizzate nell’ambito del sostegno alle attività sportive del territorio 

avendo richiesta l’attivazione della clausola di garanzia, come previsto dall’allegato !, punto 5.3 della 

DGR 600/2020 che prevede di poter assegnare come “contributo” alle Associazioni Sportive iscritte 

al CONI o CIP per organizzazioni di attività (corsi, campionati, corsi virtuali sul web, ecc..) e/o sono 

ammissibili anche le spese per l’acquisto di prodotti per la sanificazione, amscherine, ecc…; 

 

INTESO prenotare l’impegno di spesa pari ad Euro 22.054,00 al Titolo 1° Spesa Corrente Missione 

04 - Programma 06 –, con imputazione sui seguenti capitoli, aventi sufficiente disponibilità: 

a. Cap. 61515 “Ad associazioni (società sportive)” del Bilancio 2020 - gestione competenza, per 

un importo di € 17.995,00=; 

b. Cap. 61520 “Contributi a soggetti nel settore sportivo” del Bilancio 2020 - gestione 

competenza, per un importo di € 4.059,00=; 

 



N. 712 

Determinazione SERVIZI GENERALI n. 712 del 22-12-2020  - COMUNE DI POGGIO RENATICO 

VISTO l’art. 109 -comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali”, secondo cui nei Comuni privi di qualifiche dirigenziali, ai responsabili degli uffici e dei 

servizi sono, fra l’altro, attribuiti “gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di 

impegni di spesa”; 

 

VISTO l’art. 76 dello Statuto comunale secondo cui ai responsabili dei settori sono attribuiti gli atti 

relativi agli impegni di spesa nel limite del budget assegnato e con le modalità stabilite dal 

Regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO il D. Lgs. 267/2000 “T.U. Ordinamento Enti Locali”; 

 

DETERMINA 

 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui intende qui 

integralmente ripetuta e trascritta; 

 

1 DI INDIRE la selezione, mediante avviso pubblico per l’erogazione di contributi a copertura 

delle spese sostenute dalle associazioni del territorio a causa dell’emergenza epidemiologica 

COVID-19, in osservanza alle linee di indirizzo impartite con Deliberazione di G.C. 96 del 

22/12/2020, secondo le modalità riportate nell’avviso allegato alla presente per farne parte 

integrante e sostanziale; 

 

2. DI DARE ATTO che l’avviso verrà pubblicato all’albo pretorio informatico on line per 7 

giorni, termine per la presentazione delle domande per la manifestazione di interesse; 

 

 

3. DI PRENOTARE la somma di Euro 22.054,00= al Titolo 1° Spesa Corrente - Missione 04 

Programma 06, con imputazione sui seguenti capitoli, aventi sufficiente disponibilità: 

a.  Cap. 61515 “Ad associazioni (società sportive)” del Bilancio 2020 - gestione competenza, 

per un importo di € 17.995,00=; 

b. Cap. 61520 “Contributi a soggetti nel settore sportivo” del Bilancio 2020 - gestione 

competenza, per un importo di € 4.059,00=;; 

 

4. DI DARE ATTO che l’esigibilità della presente spesa si realizzerà entro il 31/12/2020; 

 

5. DI PROVVEDERE, con apposito e successivo atto, all’approvazione delle risultanze della 

selezione per la formazione della graduatoria dei beneficiari, nonché a tutti gli adempimenti 

ad esso connessi; 

 

6. DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente 

all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art.147 bis del T. U.E.L.; 

 

7. DI DARE ATTO che l’esecutività della presente determinazione decorre dalla data di 

apposizione del sotto riportato visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 

ai sensi dell’art. 151 comma 4°- del D. Lgs. n. 267/2000 “T.U. EE.LL.”; 

 

8. DI DEMANDARE al Responsabile Area Servizi Generali, gli adempimenti conseguenti 

all’adozione del presente atto; 

 

9. DI RENDERE NOTO, ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/1990, che il responsabile del 



N. 712 

Determinazione SERVIZI GENERALI n. 712 del 22-12-2020  - COMUNE DI POGGIO RENATICO 

procedimento è il Responsabile dell’Area Servizi Generali Anna Baccilieri; 

 

10. DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente 

all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art.147 bis del T.U.E.L.; 

 

11. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’art. 147 bis, c. 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del Responsabile dell’Area; 

 

12. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, c. 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000 e dal relativo Regolamento Comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, oltre all’impegno contabile di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti 

o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

13. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione 

Trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 

 

14. DI il presente provvedimento al Servizio Bilancio e Gestione Finanziaria per il controllo 

contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

 

15. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Bilancio e Gestione Finanziaria 

per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

 

16. DI DARE ATTO che l’esecutività della presente determinazione decorre dalla data di 

apposizione del sotto riportato visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 

ai sensi dell’art. 151 comma 4°- del D. Lgs. n. 267/2000 “T.U. EE.LL.”. 

 

 

 

 Il RESPONSABILE DI AREA 

 
 F.to Baccilieri Anna 
  

 

 



N. 712 

Determinazione SERVIZI GENERALI n. 712 del 22-12-2020  - COMUNE DI POGGIO RENATICO 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 

151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto 

esecutivo in data 22-12-2020. 
 

*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 Il Responsabile 
 F.to  Bonifazzi Dr.ssa Daniela 
  

 

 


